PORTARIA Nº 586 DE 24 DE MARÇO DE 2017.

Nomeia membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável de Sorriso-MT, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato
Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e nos termos da Lei
Municipal nº 1.199 de 19 de Março de 2004, que criou o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentável, alterada pela Lei nº 2.046 de 31 de Agosto de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável de Sorriso-MT, composto por Entidades representantes da Agricultura Familiar e por
indicados de Entidades do seguimento, conforme preceitua a Lei nº 2.046/2011.

Art. 2º São membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável de Sorriso-MT:

a) Prefeitura Municipal
Titular: ADEMIR BINOTTO;
Suplente: LINDOMAR FERRAZ ZIPERER;

b) Câmara Municipal de Vereadores
Titular: LAURI CORADI;
Suplente: JANNINE CRUZ SOUZA NUNES;

c) Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município
Titular: MARCIO LUIS KUHN;
Suplente: EVANDRO CARLOS BOTTEGA;

d) EMPAER/MT
Titular: WILSON BEZERRA DA SILVA;
Suplente: JOSE DOS REIS;

e) INDEA/MT
Titular: LUIZ BASSANI;
Suplente: EVANDRO JOSE DE CARVALHO;

f) Agente Financeiro - Banco do Brasil S.A
Titular: NEROLI DE JESUS VIEIRA JUNIOR;
Suplente: TIAGO DE SOUZA COLETO;

g) Sindicato Rural de Sorriso
Titular: EVANDRO BEDIN;
Suplente: ELTON DALMOLIN;

h) Associação dos Técnicos Agrícolas de  Sorriso/MT
Titular: JOÃO CARLOS SIMÕES;
Suplente: MARCELO LINCOLN ALVES;

i) Associação dos Apicultores de Sorriso

Titular: LIDENOR BACCA;
Suplente: ENIO MARAFON;

j) APROCHÃ - Projeto Casulo
Titular: SOEDI VEDOY ROSSANI;
Suplente: MARECILDA LUDWIG CARVALHO;

k) APROCEL - Assentamento Jonas Pinheiro
Titular: REGINALDO MANOEL DO NASCIMENTO;
Suplente: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA;

l) Associação Mulheres da Poranga
Titular: MARGARIDA FORTUNADO PEREIRA;
Suplente: MARIA HELENA BELARDES ZIMERMAN;

m) COOPERCEL - Cooperativa dos pequenos produtores do Vale do Celeste
Titular: PEDRO ABRÃO;
Suplente: MARIA HELENA BELARDES ZIMERMAN;

n) CAT - Clube dos Amigos da Terra
Titular: DINEIA DE SOUZA COSTA;
Suplente: SEFAS DOS SANTOS LIMA;

o) COOPERRISO - Cooperativa dos Produtores de Hortifrutigranjeiros de
Sorriso/MT

Titular: IVALDINO HAHN;
Suplente: DANILO MARTINY;

p) Associação dos Produtores do Assentamento Santa Rosa II
Titular: DAVI GUOLLO;
Suplente: VALDI RUTKE;

Art. 3º O mandato dos Conselheiros ora nomeados é de 02 (dois) anos, podendo ser
reconduzidos por iguais períodos sucessivos.

§1º A função do Conselheiro é considerada de interesse público relevante, e exercida
gratuitamente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cidadania, Gabinete do Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato
Grosso, em 24 de março de 2017.

                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN
                                                                                         Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

         ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
                     Secretário de Administração